c) im Text: pav pauperibus, d) im Text: obtententure.

de Brunswyc draparius commendator in Cristburc, Conrados Kessil- 
hût thezaurarius, preceptores principales domus nostre principalis in 
Marienburc, Godefridus de Heynenberc in Kunegesberc, Theodoricus 
de Aldinberc in Balga, Rutcherus de Talheym in Brandenburg 
Albertus de Ore in Ragenita domorum commendatores, Henricus de 
Ysinberc antiquus commendator in Kunegisberc, Hugo de Alm en - 
husen commendator in Thorun, Henricus de Stouf advocatus Zam­
bie, Hartungus vicecommendator in Kunegesberc, Henricus provisor 
domus Tapygowe, Otto de Dryleyben provisor domus Louchstetin, 
Fredericus de Veldetz, Waltherus Aureus conventuales ibidem et quam 
plures alii ordinis nostri fratres; seculares vero persone Henricus 
Bergov scultetus, Thilo Westirviltz, Clawus Runge, Clawus Cremser, 
Volueramus scriptor, Sandir Wrecker, Johannes Lostamp cives civitatis 
supradicte cum multis aliis fide dignis. Actum in Kunegesberc et 
Datum in Marienburc Anno domini- M- CGC- XXVII- in Crastino 
Ramorum Palmarum.

e) im Text: Elbilgensis.

Original auf Pergament im Stadt-Archiv zu Königsberg nr. 12. An Per­
gamentstreifen hängt das wohlerhaltene Siegel des Hochmeisters in 
schwarzem Wachs, übereinstimmend mit Vossberg, Gesch. d. preuss. 
Münzen etc., Tafel 1. nr. 3. Ebenda eine alte Kopie auf Pergament. 
— Erläut. Preussen III. S. 462., Baczko, Versuch einer Gesch. von 
Königsberg 1787. S. 675—80. Rhode, Kgsbgs. Stadtverwaltg. S. 20. Perl­
bach, Regesten d. Stadt Königsberg nr. 18. (Altpr. Mtsschrft. 18. 1881. 
S. 1 ff.)

24.
1327. April 8. Königsberg. Johannes, Bischof von Samland, 

stiftet und, dotiert den Frohnleichnamsaltar im Dom zu Königsberg.
. . . ad laudem et gloriam dei omnipotentis et gloriose virginis, 

genitricis eius, Marie sanctorumque Adalbert! et Elyzabeth, patrono- 
rum ecclesie nostre, neo non omnium sanctorum pro salute anime 
nostre ac predecessorum atque successorum nostrorum animarum 
remedio vicariam perpetuam altaris in honore sanctissimi corporis et 
sanguinis domini nostri Ihesu Christi et sanctissime passionis eius in 
kathedrali nostra ecclesia dedicati accedente consensu unanimi atque 
consilio nostri capituli dotamus, instauramus et instituimus.... Ceterum 
expresse addicimus et volumus, quod, si processu temporis ipsa 
kathedralis nostra ecclesia ad locum alium magis congruum propter 

3*  * 

meliorem eius statum concedente domino translata fuerit, extunc 
ipsum altare de mensa nostra episcopali dotatum cum diligenti ob­
servatione omnium promissorum una cum prelibata ecclesia cum 
solempnitate debita transferatur. . . . Acta sunt hec in ciuitate Kunigs- 
berg apud kathedralem Ecclesiam Sambiensem- presentibus honora­
bilibus, religiosis et discretis viris, fratre Gwylhelmo lectore domus 
Elbyngensis ordinis predicatorum, fratre Iohanne decano, Alberto de 
Culmine ordinis eiusdem, Theodorico rectore ecclesie parrochialis in 
Lychtynberg Wratislauiensis dyocesis et quam pluribus aliis fide dignis 
Anno a nativitate domini M- CCÔ- vicesimo septimo die octauo 
mensis Aprilis Indiccione decima pontificatus sanctissimi in Christo 
patris domini Iohannis diuina prouidencia pape XXII- anno vndecimo.

Abschrift in den Handfesten des Bist. Samland A 199 fol. ini’0 im 
Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. 
S. 84. ürkdb. d. Bist. Samland nr. 251. Perlbach, Reg. d. St. Königs­
berg nr. 19 (Altpr. Mtsschr. 18. 1881. S. 1 ff.)

25.
1327. October 10. Königsberg. Johannes, Propst, und das 

Domkapitel von Samland verleihen mit Zustimmung des Bischofs 
Johannes den Brüdern Miliede, Dargots und Samone das Allod bei 
Laptau gegen eine Zahlung von 80 Mark, welche zum Dombau ver­
wendet werden sollen.

. . . publice recognoscimus et ad universorum tam presencium 
quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod, cum reverendus 
in Christo pater et dominus noster, dominus lohannes, predicte Sam- 
biensis ecclesie episcopus, allodium situm in Lobdow, quod ohm ad 
parochialis ecclesie in Rudo dotem pertinebat, solvens singulis annis 
nomine census octo marcas et dimidium fertonem denariorum usua­
lium, cum omnibus suis pertinenciis pro structura dicte kathedralis 
nostre ecclesie contulisset et donacione legittima assignasset, discreti 
et honesti viri Miliede, Dargots et Samone fratres coram nobis con­
stituti octoginta marcas denariorum usualium ad structuram ipsius 
ecclesie nostre obtulerunt devote et humiliter supplicantes, quatenus 
allodium ipsum pro censu predicto conferre dignaremur eisdem. . . . 
Так condicione adiecta, quod predict! fratres et eorum heredes de 
bonis eisdem octo marcas et dimidium fertonem denariorum usualium 
pro censu et nomine census, quatuor videlicet marcas in festo Pasche 
[et quatuor marcas cum dimidio fettone in festo beati Martini], sin­

gulis annis ad structuram seu fabricam prefate ecclesie nostre nobis 
et nostris successoribus dare et solvere perpetuo teneantur. Volumus 
eciam et expresse addicimus, quod idem census ultra summam pre- 
taxatam futuris temporibus nullatenus se extendat.. . . Testes huius 
rei sunt frater Hartungus advocatus ecclesie Sambiensis, frater Fre- 
dericus de Senczkow socius eius, Johannes de Synnenbom clericus, 
notarius predict! domini nostri episcopi, et quam plures alii fide digni. 
Actum et datum in Kungisberg apud kathedralem nostram ecclesiam 
decima die mensis Octobris Anno a nativitate domini M- ĆĆÓ- vice­
simo septimo.

Abschriften in den Handfesten des Bist. Samland A 199 fol. V” und 
vielfach abweichend, mit grossen Lücken, ohne Zeugen und Datum in 
der Matricula Vischusiana (A 202") fol. XXVV im Staats-Archiv zu 
Königsberg. — Voigt, Cod. dipi. Pruss. III. nr. 4. Urkdb. d. Bist. 
Samland nr. 257. Vgl. nr. 38 Ueherschrift der Ausfertigung für 
Hermann und Bermene, aus der sich ergiebt, dass das Allod an der 
Stelle dés heutigen Barsnicken im Kirchspiel Laptau lag.

26.
1329. September 3. Marienburg. Hochmeister Werner von 

Orseln überweist den Bürgern Königsbergs dm vor der Stadt gele­
genen, sur ermländischen Diöcese gehörigen St. Georgshof zur Anlage 
eines Hospitals für Aussätzige.

In nomine domini amen. Felix, qui misericordia movetur super 
miserum et abiectum, nec quisquam beatior est, quam qui intelligit 
super pauperum egestatem. Sane nos frater Wernherus de Orzela, 
fratrum ordinis hospitalis beate Marie Theuthonicorum Iherosolimitani 
generalis magister, una cum religiosis viris, fratribus professionis 
nostre pie advertentes, quod egeni et exelusi a communione homi­
num leprosi territorii et dyocesis Sambiensis nullum haberent susten­
tationis refugium, quo possent ipsi a deo et natura percussi specia­
liter pro status sui exigencia recolligi et defectibus suis multifariis 
consolabiliter relevari, in remedium commissorum nostrorum et salutis 
eterne commercium de ipsorum nostrorum fratrum1 salubri consilio 
pariter et consensu supplicacionibus civium nostrorum civitatis 
Kûnegesberc devocius accurrere cupientes ipsis consulibus et civibus 
nostris iam dicte civitatis Kûnegesberch conferimus et donamus aream

a) fratrum steht über der Zeile.

Sancti Georgii martiris,1) sitam ante civitatem nostram eandem 
Kunegesberc in parte dyocesis Warmiensis sub graniciis, quibus est 
a fratribus nostris distincta, jure proprietatis et hereditario, condicione 
libera pro colleccione et refeccione pauperum leprosorum in per­
petuum possidendam, ut exinde nos et universi benefactores eorun­
dem veniam a deo et graciam in presenti ac gloriam in futuro con­
sequi mereamur. In cuius collacionis et donacionis nostre presentis 
evidenciam et robur perpetuum sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Testes sunt honorabiles et religiosi viri fratres nostri 
Fredericus de Wyldenberc magnus commendator- Luderus de Bruns- 
wyc traparius- et commendator in Cristburc, Conradus Kessilhuet 
tezaurarius, Gotfridus de Heynenberc commendator in Kunegesberc- 
Lutherus Rex dictus vicecommendator ibidem, Lûdeco de Kekheym 
procurator ibidem- Henricus Luckenberc- Otto de Scedelitz- Waltherus 
Aureus- et Wernco conventuales ibidem et plerique ordinis nostri 
fratres. Datum et Actum in Castro sancte [Marie]b Anno domini 
M- CÔC- vicesimo- Nono- Indiccione- Duodecima- Die Tercia mensis 
Septembris.

b) Marie fehlt гт Text.

Original auf Pergament im Stadt- Archiv zu Königsberg nr. 16. An Perga­
mentstreifen hängt das runde Hochmeister siegel in schwarzem Wachs, 
links unten etwas beschädigt, (abgebildet bei Vossberg, Gesch. d. preus. 
Münzen u. Siegel Taf. I. nr. 3). — Erläutertes Preussen III. S. 493 
m. d. Datum: 1329. Sept. 13 und andern Fehlern. Voigt, Cod. dipi. 
Prass. II. S. XX m. d. Datum: 1328. Sept. 13. Ürkdb. d. Bist. Sam- 
land nr. 263. Perlbach, Reg. d. Stadt Königsberg nr. 21. (Altpr. 
Mtsschr. 18. 1881. S. Iff.)

27.
1331. November 25. Schloss Male. Ludwig II., Graf 

von Flandern, bekundet, dass er die den flandrischen Bürgern von 
Slugs verliehene Zollfreiheit auch auf alle Bürger von Slugs fremden 
Ursprungs ausgedehnt habe, so fern ihm eine Liste der ausländischen 
Bürger vorgelegt wird. . . . le XXVе jour dou mois de Novembre. 
Ian de grace M. CGC. Trente et un. In der Liste wird auch ein 
Richard of Coninxbrucghe angeführt.

*) Das früher in der Hinteren Vorstadt gelegene St. Georgshospital, dessen 
Gebäude i. d. J. 1895—97 an der Ecke des Jahrmarktsplatzes und der Turner­
strasse neu errichtet worden sind. Vgl. auch Faber, Königsberg S. 145. und 
Harnoch, Chronik und Statistik d. evangel. Kirchen in Ost- und Westpreussen. 
Neidenburg 1890 S. 39.

Original-Transsumpt im Staats-Archiv ги Gent. — Janssen en van Dale, 
Bijdragen tot de oudheidkunde en geschiedenis van Zeeuwsch- Vlaandern 
V, 142. Hans. TJrkdb. II. nr. 507. Vgl. Fischer, Königsberg als 
Hansestadt. (Altpr. Mtsschr. 41. 1904. S. 270.)

28.
1333. Jani 23. Königsberg. Der Rat der Altstadt Königs­

berg stiftet in dem St. Georgshospital eine ewige Lampe.1)
Universis Cristi fidelibus, quibus presens scriptum fuerit demon­

stratum, tota unio consulum civitatis Koningsberg salutem in filio 
Marie virginis gloriose. Omnibus, ad quorum audienciam harum 
series literarum pervenerit, cupimus esse notum, quod quidam nomine 
Conradus Sutor beate memorie, qui, dum adhuc viveret, habuit suam 
prebendam apud sanctum Greorgium prope civitatem Koningsberg in 
curia leprosorum, hic aliquam summulam pecunie sub potestate do­
minorum et fratrum in Koningsberg eo moriente dereliquit. Qui 
domini piis ducti consiliis et salutem anime iam dicti Conradi proten­
dentes nostrarumque precum instancia ex pecunia memorata XX 
marcas nobis contulerunt, pro quibus duas marcas censuales in sepe- 
dicta civitate nostra singulis annis sub annua pensione comparavimus, 
promittentes in solidum unam lampadem cum sagimine piscium ob 
reverenciam sacratissimi corporis et sa[n]guinisa domini nostri Ihesu 
Cristi et in honorem ymaginis virginis gloriose in eadem capella de­
positi nocturnis pariterque diurnis horis frequenter, ut ardeat in perpe­
tuum, procurare. Ceterum nos obligamus, si iam dictam lampadem, 
ut pretactum est, non servaremus in predicta capella, quod deus 
avertat, tunc ille due marce censuales per nos comparate in usus do­
minorum nostrorum in Koningsberg redire deberent et tam diu sub 
eorum fore iurisdictione, quousque de lumine, quod promisimus, satis­
faceremus. Sed si aliqua superfluitas fieret de duabus marcis cen­
sualibus predictis, preterquam predicta lampas consumere posset 
ardendo per annum, eadem superfluitas debet converti ad usus tota­
liter leprosorum. Et ut hec felix donacio perpetuam habeat firmitatem, 
presentem literam conscribi fecimus et sigilli appensione nostre civi­
tatis duximus roborare. Testes vero hujus rei sunt Johannes Selandus 
proconsul et Iohannes Bethemanni socius ejus, Iohannes Nigenkerke 
et Gruntherus de Balga camerarius, Albertus Scriptor et Iohannes 
Blanco provisores prediate curie et capelle et quam plurimi, qui tunc

a) im Text : saguinis.

!) Vgl. nr. 26.

presentes fuerunt, quando prenarrata sine dubio contingebant. Actum 
et datum In Koningsberg. Anno Domini Millesimo Trecentesimo 
XXXHL° In Vigilia Beati Iohannis Babtiste.

Abschrift in dem Copiarium A 18 foi. LXXXIVr in dem Staats-Archiv ги 
Königsberg. — Perlbach, Quellenbeiträge z. Gesch. Königsbergs nr. 4. 
Urkdb. d. Bist. Samland nr. 278.

29.
1333. Sept. 9. resp. 13. Königsberg. Bischof Johannes 

und das Domkapitel von Samland schliessen mit dem Hochmeister 
Luther von Braunschweig einen Vertrag über den Bau des neuen Domes 
im Kneiphof und einigen sich dahin:

A. Urkunde des Bischofs.
. , . quod in insula predicta 

non castrum aut munitionem con­
struemus sed chorum, claustrum® 
et ecclesiam kathedralem” pulchre 
et decenter secundum exigentiam 
nostram ad similitudinem kathe- 
dralis ecclesie, claustri et mansio­
nis religiosarum personarum muris 
et testudinibus construemus. Ita 
quod® pavimenta chori, claustri et 
ecclesie nostre11 tante sint altitu­
dinis, prout nunc campestres la­
pides® in muro chori per circuitum 
sunt locati, et paries® inter cho­
rum et ecclesiam unius virgo men­
suratis1 altitudinem a pavimento 
habeat et quatuor laterum spissi­
tudinem obtineat, in quo etiam 
pariete ad introitum chori duo 
locabuntur hostia,8 inter que altare 
construetur et desuper per co-

a) claustrum steht über der Zeile A, fehlt 
В. C. D. b) kathedralem durchstrichen in X. 
c) Die Worte quod—paries fehlen D. d) chori, 
ecclesie et claustri nostri В. С. e) lapides cam­
pestres B. C. f) mensurabilis B. g) ostia loca­
buntur В.

В. Urkunde des Hochmeisters.
. . . quod dominus episcopus 

et capitulum iam dicti in prefata 
insula non castrum aut municio­
nem edificabunt, sed chorum et 
ecclesiam ipsorum pulcre et de­
center secundum eorum exigen­
ciam ad similitudinem kathedralis 
ecclesie claustri et mansionis re­
ligiosarum personarum muris et 
testudinibus construere debent, ita 
quod pavimenta chori, ecclesie et 
claustri ipsorum tante fiant alti­
tudinis, sicut iam campestres lapi­
des in muro ipsius chori per cir­
cuitum sunt locati, et paries inter 
chorum et ecclesiam unius virge 
mensuralis altitudinem a pavi­
mento habeat, et quatuor laterum 
spissitudinem obtineat. In quo 
pariete ad introitum chori duo 
locabunt hostia, inter que altare 

lumpnarum sustentationem tes­
tudo erigetur, cuius summitas pro 
lectura ewangelii, organorum11 lo­
catione remaneat et ambone. 
Quibus sic dispositis eundem pa­
rietem nulla alia elevacione muri 
usque ad summitatem chori testu­
dinis obstruemus, campanilia vero 
dicte ecclesie nostre secundum 
formam et dispositionem Culmen- 
sis ecclesie1 construemus. Volu­
mus eciamk et promittimus in edi­
ticiis claustri nostri sic procedere, 
quod parietes claustri ipsius tam 
interiores quam exteriores1 a pavi­
mento,™ sicut premissum est,n us­
que ad summum ipsorum in alti­
tudine viginti quatuor pedum 
muris exaltentur, ultimos0 vero 
parietes interius et exterius versus 
civitatem Pregormundepl) positos4 
de lignis constructibilibus facere 
debemus1 et inter ligna cum spis­
situdine unius lateris et dimidii 
volumus solidare, nolentes et non 
debentes eundum locum muro ac 
fossatis aut quibuslibet aliis muni­
mentis firmare, nisi indulto et 
licentia magistri et fratrum de­
super preobtentis. Adicientes, quod 
si contrarium premissis quoquam 
tempore attemptare videremur, 
extunc magister et fratres predicti 
talia corrigendi et secundum mo-

*) Der Kneiphof. Vgl. nr. 30.

h) organarum В. D. i) secundum similitudi- 
dinem ecclesie. A. k) eciam fehlt В. 1) tam exteri­
ores quam interiores В. C. D. m) pavimentis В. C. 
n) sicut premissum est fehlt D. o) ultimas A. C. D. 
p) Pregormundis B. Knypabe D. q) positas A. 
r) faciemus B. C. 

construent, et desuper per colump- 
narum sustentationem testudinem 
erigent, cuius summitas pro lec­
tura ewangelii, organorum loca­
tione remaneat et ambone. Qui­
bus sic dispositis eundem parietem 
nulla alia muri elevacione obstru­
ere debent usque ad summitatem 
chori testudinis supradicti, cam­
panilia quoque dicte ecclesie sue 
faciant secundum disposicionem 
et formam ecclesie Culmensis. In 
edificiis vero claustri sui sic pro­
cedent, quod parietes claustri ip­
sius tam interiores quam exteri­
ores a pavimento, sicut predictum 
est, usque ad summum ipsorum 
in altitudine viginti quatuor pe­
dum muris exaltentur, ultimos 
vero parietes interiores et exteri­
ores versus civitatem Pregormunde 
se extendentes de lignis construc­
tibilibus facient et inter ligna cum 
spissitudine unius lateris et dimidii 
solidabunt. Nec debent ipsum 
locum muro ac fossatis aut quibus­
libet aliis firmare munimentis, nisi 
induito et licencia nostra et frat­
rum nostrorum desuper preobten­
tis. Si vero contrarium premissis 
quoquam tempore attemptare pré­
sument, quod absit, ex tunc nos 
et fratres nostri talia corrigendi 
et secundum premissum modum 

dum prehabitum disponendi ha­
bere debent plenariam potestatem. 
Promittimus eciam, quod dicta 
ecclesia nostra cum suis editiciis 
nullam specialem firmitatem aut 
municionem in ipsa insula habe­
ant, sed simul cum illa parte ci­
vitatis Pregormunde,p que in 
eadem insula cum nostra ecclesia 
situatur, sub una eademque fir­
mitate debeant contineri. .. .Actum 
et Datum in Kungsberg8 V. Idus 
Septembris Anno domini A nati- 
uitate Й • CCCXXXHP. Testes 
huius rei sunt honorabiles viri, 
magister Wetzelo," Warmiensis et 
Darbatensisv ecclesiarum canoni­
cus- dominus Johannes, plebanus 
in Culmine,w frater Henricus, ca- 
pellanusx et lohannes/ notarius 
generalis magistri supradicti- Jo­
hannes,2 notarius ecclesie nostre 
et quamplures alii fide digni.

s) Kongisberg C. Kungisberg D. t) Der 
Schluss lautet in В : Actum et datum Anno domini 
МССсЗсХХШ. Ort und, Zeugen fehlen, u) Wec- 
zelaw C. Weczelo D. v) Darpatensis C. w) Jo­
hannes rector parrochialis in Culmine C. lohannes 
Culmensis ecclesìe plebanus D. x) capellanus fehlt 
D. y) magister lohannes C. z) nec non lohannes C.